
Kilde A/S Automation

Ulvevej 21, 7800 Skive

Årsrapport for 2015

CVR-nr. 15 41 79 94

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 31/03 2016

Niels Trærup
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæringer 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 4

Hoved- og nøgletal 5

Ledelsesberetning 6

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 7

Balance 31. december 8

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 10

Noter til årsregnskabet 11

Regnskabspraksis 19

Selskabsoplysninger

Selskabet	Kilde A/S Automation Ulvevej 21 7800 Skive Hjemmeside: www.kilde-as.com CVR-nr.: 15 41 79 94 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Skive
Bestyrelse	Bjarne Vium, formand Peter Friis Niels Trærup Jørgen Kristian Skov Pihlkjær Peter Johansen
Direktion	Peter Friis
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Resenvej 81 Postboks 19 7800 Skive
Pengeinstitut	Spar Nord Bank A/S Adelgade 8 7800 Skive

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2015	2014	2013	2012	2011
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	5.807	8.128	10.360	368	6.665
Resultat af ordinær primær drift	675	2.656	3.545	-5.325	935
Resultat af finansielle poster	-552	-775	-1.246	-2.309	-1.834
Årets resultat	36	1.397	1.672	-5.759	-689
Balance					
Balancesum	35.732	39.668	38.302	52.043	59.986
Egenkapital	4.849	4.750	3.419	1.556	-554
Egenkapital inkl. ansvarlig lånekapital	11.895	11.796	10.470	8.602	9.446
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	3.212	4.530	3.275	-3.403	-1.826
- investeringsaktivitet	-381	-628	-841	-288	-399
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-419	-851	-641	-288	-399
- finansieringsaktivitet	-522	-510	-611	4.422	-823
Årets forskydning i likvider	2.309	3.393	1.823	731	-3.048
Antal medarbejdere	70	70	75	73	72
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	2,0%	6,8%	9,3%	-10,2%	1,6%
Soliditetsgrad	13,6%	12,0%	8,9%	3,0%	-0,9%
Soliditetsgrad inkl. ansvarlig lånekapital	33,3%	29,7%	27,3%	16,5%	15,7%
Forrentning af egenkapital	0,8%	34,2%	67,2%	-1.149,5%	267,6%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets aktiviteter er udvikling, fremstilling og salg af maskiner til industrien samt hermed beslægtet formål.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på DKK 36.023, og selskabets balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på DKK 4.848.933.

Resultatet er ikke tilfredsstillende.

Der har været fremgang på flere væsentlige punkter i 2015. Spredningen af selskabets aktiviteter er steget kraftigt gennem tilgang af en række nye kunder, og eksportandelen af omsætningen har også udviklet sig positivt og udgør nu en væsentlig del af forretningsgrundlaget.

Kapitalberedskabet

Selskabets kapitalberedskab vurderes at være tilstrækkeligt.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Der er gode forventninger til 2016, da ordrebeholdningen ved indgangen til 2016 var stor. De gode forventninger for 2016 baserer sig endvidere på positiv udvikling i det strategiske samarbejde med nøglekunder og tilgangen af nye.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Bruttofortjeneste		5.806.579	8.127.558
Distributionsomkostninger		-159.277	-287.533
Administrationsomkostninger		-4.972.373	-5.184.401
Resultat af ordinær primær drift		674.929	2.655.624
Andre driftsindtægter		38.000	53.150
Resultat før finansielle poster		712.929	2.708.774
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	1	4.450	4.282
Finansielle indtægter	2	10	2.350
Finansielle omkostninger	3	-556.053	-782.076
Resultat før skat		161.336	1.933.330
Skat af årets resultat	4	-125.313	-536.624
Årets resultat		36.023	1.396.706

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	4.450	4.282
Overført resultat	31.573	1.392.424
	36.023	1.396.706

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Erhvervede lignende rettigheder		0	70.000
Immaterielle anlægsaktiver	5	0	70.000
Grunde og bygninger		15.015.000	15.512.000
Produktionsanlæg og maskiner		700.000	1.157.000
Materielle anlægsaktiver	6	15.715.000	16.669.000
Kapitalandele i dattervirksomheder	7	333.324	328.874
Finansielle anlægsaktiver		333.324	328.874
Anlægsaktiver		16.048.324	17.067.874
Varebeholdninger	8	1.732.000	1.803.000
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		7.071.303	15.010.449
Igangværende arbejder for fremmed regning	9	9.047.254	3.731.884
Andre tilgodehavender		183.572	261.177
Udskudt skatteaktiv	11	1.075.000	1.221.000
Periodeafgrænsningsposter		559.249	548.505
Tilgodehavender		17.936.378	20.773.015
Likvide beholdninger		14.913	24.555
Omsætningsaktiver		19.683.291	22.600.570
Aktiver		35.731.615	39.668.444

Balance 31. december

Passiver

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Selskabskapital		2.000.000	2.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		133.324	128.874
Overført resultat		2.715.609	2.621.132
Egenkapital	10	4.848.933	4.750.006
Ansvarlig lånekapital		5.000.000	5.000.000
Gæld til realkreditinstitutter		6.003.756	6.529.324
Langfristede gældsforpligtelser	12	11.003.756	11.529.324
Ansvarlig lånekapital	12	2.046.000	2.046.000
Gæld til realkreditinstitutter	12	518.784	506.615
Kreditinstitutter		2.465.660	4.784.437
Leverandører af varer og tjenesteydelser		5.617.544	5.704.651
Modtagne forudbetalinger under passiver	9	3.089.823	2.889.805
Gæld til tilknyttede virksomheder		334.445	330.955
Selskabsskat		0	180.516
Anden gæld		5.533.861	6.591.098
Periodeafgrænsningsposter		272.809	355.037
Kortfristede gældsforpligtelser		19.878.926	23.389.114
Gældsforpligtelser		30.882.682	34.918.438
Passiver		35.731.615	39.668.444
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	13		
Medarbejderforhold	14		
Nærtstående parter og ejerforhold	15		

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Årets resultat		36.023	1.396.706
Reguleringer	16	2.081.906	2.774.918
Ændring i driftskapital	17	1.917.309	1.138.438
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		4.035.238	5.310.062
Renteindbetalinger og lignende		10	2.350
Renteudbetalinger og lignende		-643.645	-782.077
Pengestrømme fra ordinær drift		3.391.603	4.530.335
Betalt selskabsskat		-179.153	0
Pengestrømme fra driftsaktivitet		3.212.450	4.530.335
Køb af materielle anlægsaktiver		-419.000	-851.000
Salg af materielle anlægsaktiver		38.000	223.150
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-381.000	-627.850
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-525.805	-512.994
Optagelse af gæld hos tilknyttede virksomheder		3.490	3.307
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-522.315	-509.687
Ændring i likvider		2.309.135	3.392.798
Likvider 1. januar		-4.759.882	-8.152.680
Likvider 31. december		-2.450.747	-4.759.882
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		14.913	24.555
Kassekredit		-2.465.660	-4.784.437
Likvider 31. december		-2.450.747	-4.759.882

Noter til årsregnskabet

	2015 DKK	2014 DKK
1 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		
Andel af overskud i dattervirksomheder	4.450	4.282
	4.450	4.282
2 Finansielle indtægter		
Andre finansielle indtægter	10	2.350
	10	2.350
3 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	9.853	9.679
Andre finansielle omkostninger	546.200	772.397
	556.053	782.076
4 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-1.363	179.144
Årets udskudte skat	146.000	336.000
	144.637	515.144
der fordeler sig således:		
Skat af årets resultat	125.313	536.624
Skat af egenkapitalbevægelser	19.324	-21.480
	144.637	515.144
Skat af årets resultat fordeles således:		
Beregnet 23,5% / 24,5% skat af årets resultat før skat	37.914	473.666
Skatteeffekt af:		
Skat ikke fradragsberettigede omkostninger og ikke skattepligtige indtægter	14.399	10.958
Regulering af hensættelse til udskudt skat som følge af ændring i skatteprocenten	73.000	52.000
	125.313	536.624

Noter til årsregnskabet

5 Immaterielle anlægsaktiver

	Erhvervede lignende rettig- heder DKK
Kostpris 1. januar	200.000
Kostpris 31. december	200.000
Ned- og afskrivninger 1. januar	130.000
Årets afskrivninger	70.000
Ned- og afskrivninger 31. december	200.000
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0
Afskrives over	3 år

6 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger DKK	Produktionsan- læg og maski- ner DKK
Kostpris 1. januar	23.552.577	8.947.603
Tilgang i årets løb	0	419.000
Afgang i årets løb	0	-716.000
Kostpris 31. december	23.552.577	8.650.603
Ned- og afskrivninger 1. januar	8.040.577	7.790.603
Årets afskrivninger	497.000	876.000
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-716.000
Ned- og afskrivninger 31. december	8.537.577	7.950.603
Regnskabsmæssig værdi 31. december	15.015.000	700.000
Afskrives over	50 år	3-8 år

Værdien af danske grunde og bygninger ifølge offentlig vurdering pr. 1. oktober 2014 udgør TDKK 15.800.

Noter til årsregnskabet

6 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

	2015 DKK	2014 DKK
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	1.373.000	1.446.000
	1.373.000	1.446.000

7 Kapitalandele i dattervirksomheder

Kostpris 1. januar	200.000	200.000
Kostpris 31. december	200.000	200.000
Værdireguleringer 1. januar	128.874	124.592
Årets resultat	4.450	4.282
Værdireguleringer 31. december	133.324	128.874
Regnskabsmæssig værdi 31. december	333.324	328.874

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
SCSK 1568 ApS	Skive, Danmark	TDKK 200	100%

8 Varebeholdninger

	2015 DKK	2014 DKK
Råvarer og hjælpematerialer	1.732.000	1.803.000
	1.732.000	1.803.000

Noter til årsregnskabet

	2015	2014
	DKK	DKK
9 Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af periodens produktion	28.835.000	17.698.000
Halvfabrikata	549.000	987.000
Modtagne acontobetalinge	-23.426.569	-17.842.921
	5.957.431	842.079
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	9.047.254	3.731.884
Modtagne forudbetalinger under passiver	-3.089.823	-2.889.805
	5.957.431	842.079

10 Egenkapital

	Selskabskapital	Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdi metode	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	2.000.000	128.874	2.621.132	4.750.006
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	0	82.228	82.228
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	0	-19.324	-19.324
Årets resultat	0	4.450	31.573	36.023
Egenkapital 31. december	2.000.000	133.324	2.715.609	4.848.933

Selskabskapitalen består af aktier à nominelt DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	2015	2014	2013	2012	2011
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Selskabskapital 1. januar	2.000.000	2.000.000	2.000.000	1.000.000	1.000.000
Kapitalforhøjelse	0	0	0	1.000.000	0
Selskabskapital 31. december	2.000.000	2.000.000	2.000.000	2.000.000	1.000.000

Noter til årsregnskabet

	2015	2014
	DKK	DKK
11 Hensættelse til udskudt skat		
Immaterielle anlægsaktiver	-207.000	-212.000
Materielle anlægsaktiver	1.331.000	1.473.000
Igangværende arbejder for fremmed regning	1.471.000	378.000
Låneomkostninger	-37.000	-39.000
Periodeafgrænsningsposter	47.000	60.000
Skattemæssigt underskud til fremførsel	-3.680.000	-2.881.000
Overført til udskudt skatteaktiv	1.075.000	1.221.000
	<u>0</u>	<u>0</u>
Udskudt skatteaktiv		
Opgjort skatteaktiv	1.075.000	1.221.000
Regnskabsmæssig værdi	<u>1.075.000</u>	<u>1.221.000</u>

12 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2015	2014
	DKK	DKK
Ansvarlig lånekapital		
Mellem 1 og 5 år	5.000.000	5.000.000
Langfristet del	5.000.000	5.000.000
Inden for 1 år	2.046.000	2.046.000
	<u>7.046.000</u>	<u>7.046.000</u>
Gæld til realkreditinstitutter		
Efter 5 år	3.924.745	4.480.448
Mellem 1 og 5 år	2.079.011	2.048.876
Langfristet del	6.003.756	6.529.324
Inden for 1 år	518.784	506.615
	<u>6.522.540</u>	<u>7.035.939</u>

Noter til årsregnskabet

	2015	2014
	DKK	DKK

13 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingkontrakter

Selskabet har påtaget sig leasingforpligtelser (operative), der på balancetidspunktet udgør i alt TDKK 750 i uopsigelighedsperioden. Leasingkontrakterne har en uopsigelighedsperiode på op til 47 måneder.

Sikkerhedsstillelser

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	15.015.000	15.512.000
---	------------	------------

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for kreditinstitutter:

Selskabet har udstedt ejerpantebrev på i alt TDKK 7.030, der giver pant i grunde og bygninger, til sikkerhed for gæld på TDKK 2.466.

Selskabet har udstedt skadesløsbrev på TDKK 15.000, der giver pant i følgende poster (virksomhedspant):

Simple fordringer, hidrørende fra salg af varer og tjenesteydelser (regnskabsmæssig værdi TDKK 7.071)

Lagre af råvarer, halvfabrikata og færdigvarer (regnskabsmæssig værdi TDKK 2.281)

Driftsinventar og driftsmidler samt drivmidler og andre hjælpepestoffer (regnskabsmæssig værdi TDKK 700)

Goodwill, domænenavne og rettigheder (regnskabsmæssig værdi TDKK 0)

Kontraktlige forpligtelser

Der er indgået kontrakter om levering af tekniske anlæg til kunder i 2015 til en værdi af ca. DKK 56 mio.

Eventualforpligtelser

Der påhviler selskabet sædvanlig garanti på leverede anlæg.

De stillede arbejdsgarantier andrager TDKK 14.229 pr. 31. december 2015.

Moderselskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen. Som modervirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med de øvrige selskaber i sambeskatningen for danske selskabsskatter inden for sambeskatningskredsen. Der er pr. 31. december 2015 ingen skyldig selskabsskat i sambeskatningskredsen. Eventuelle senere korrektioner af den skattepligtige sambeskatningsindkomst vil kunne medføre, at selskabets hæftelse aktualiseres.

Noter til årsregnskabet

	2015	2014
	DKK	DKK
14 Medarbejderforhold		
Lønninger	29.461.783	29.084.783
Pensioner	3.729.992	3.610.806
Andre omkostninger til social sikring	942.685	860.380
Andre personaleomkostninger	852.549	756.761
	34.987.009	34.312.730
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	32.697.067	31.955.905
Administrationsomkostninger	2.289.942	2.356.825
	34.987.009	34.312.730
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	1.196.001	1.185.148
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	70	70

15 Nærtstående parter og ejerforhold

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Peter Friis, Bævervej 18, 8660 Skanderborg
Bjarne Vium, Vestre Skivevej 11, 7850 Stoholm
Niels Trærup, Åstien 4, 7800 Skive
Jørgen Kristian Skov Pihlkjær, Armstrupvej 15, 7800 Skive
Peter Johansen, Lokesvej 66, 7800 Skive
Spar Vest Fonden, Skive
Holdingselskabet af 15. april 1999 ApS, Skive
Friis 2015 ApS
SCSK 1568 ApS

Bestyrelsesmedlem/direktør
Bestyrelsesformand
Bestyrelsesmedlem
Bestyrelsesmedlem (medarbejdervalgt)
Bestyrelsesmedlem (medarbejdervalgt)
Tilknyttet virksomhed
Tilknyttet virksomhed
Tilknyttet virksomhed
Dattervirksomhed

Noter til årsregnskabet

15 Nærtstående parter og ejerforhold (fortsat)

Transaktioner

Der har ikke i årets løb bortset fra normalt ledelsesvederlag været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

	2015	2014
	DKK	DKK
16 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-10	-2.350
Finansielle omkostninger	556.053	782.076
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	1.405.000	1.462.850
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	-4.450	-4.282
Skat af årets resultat	125.313	536.624
	2.081.906	2.774.918
17 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	71.000	148.000
Ændring i tilgodehavender	2.690.637	-2.682.902
Ændring i leverandører m.v.	-926.556	3.761.012
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	82.228	-87.672
	1.917.309	1.138.438

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad

$$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$$

Soliditetsgrad

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$

Forrentning af egenkapital

$$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$